²⁷⁵ MGH *LL.nat.Germ. 4.1 Pactus XL/ 6*, p. 149: «Si uero seruus in quolibet crimine inculpatur, dominus uero serui ipsius, si praesens est, ab eo qui repetit admonere debet, ut seruum suum (iustis) debeat suppliciis dare, ubi qui repetit et uirgas paratas habere debet, quae ad magnitudinem minoris digiti (minime) sunt (et quoequales), et scamnum praestum, ubi seruum ipsum tendere debeat».

²⁷⁶ Halsall, *Violence*, pp. 1-15.

²⁷⁷ MGH *LL.nat.Germ. 4.1 Pactus L/3*, pp. 192-195: «Si quis fidem factam ad placitum legitimum e (adhuc) noluerit [per]soluere, tunc ille, cui fides facta est, ambulet ad grafionem loci illius, in cuius pago manet, et adprehendat festucam et icat uerbum: „ Tu, grafio, homo ille (qui) mihi fidem fecit, quem legitime habeo iactiu(um) aut admallatum in hoc, quod lex Salica (habet et) continet; ego super me et (super) furtunam meam pono, quod (tu) securus mitte in furtunam suam manum." Et dicat, de (qua) causa (e)t quantum ei fidem fecerat. Tunc grafio colligat secum septem rachineburgius idoneos et sic cum eos ad casa illius, qui fidem fecit, ambulet (et roget illum), si praesens est, qui fidem fecit, (et) (sic) icat: „ Qui ad praesens es , uoluntatem tuam solue homine isto , quod ei fidem fecisti , et elege tu duos [ex his], quos uolueris , idoneos cum rachineburgius istos, de quo soluere debes (ut) adpretiare debeant, et hoc, quod debes, secundum iustum pretium [solue et] satisfaciat." Quod si audire noluerit, si praesens aut absens fuerit, tunc rachineburgii adpretiatum pretium [et quod debito secundum iustum precium satisfaciat et] quantum ualuerit debitus, quod debet, hoc de furtuna illius tollant. Et de ipsa lege, quem debet, duas partes ille, cuius causa est, ad se reuocet,

rimuovere con la forza persone che si era stabilite in un nuovo villaggio causando conflitti con gli abitanti e per tenere in custodia persone che si erano macchiate di colpe particolarmente gravi.²⁷⁸ Tuttavia l'intervento dei rappresentanti regi, al di fuori del contesto della *civitas*, non sembrerebbe essere sempre accettato. Nella società rurale, dove le comunità di vicinato continuavano a rappresentare un'istituzione nell'organizzazione sociale, i rappresentati regi incontravano spesso la resistenza dalla popolazione locale e dalle parentele della vittima. Ciò è confermato da una clausola che tratta l'aggressione di un conte durante lo svolgimento di un incarico: «chi, con arroganza o con la forza, avesse sottratto dalle mani di un conte un uomo in sua custodia avrebbe dovuto pagare l'ammontare del suo guidrigildo».²⁷⁹